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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ về 

việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ 
Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ chính 
trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy

 trong các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn xã Qùy Châu

Thực hiện Kế hoạch số 2087/KH-SGD&ĐT ngày 30/7/2025 của Sở Giáo dục và 
Đào tạo tỉnh Nghệ An về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 
16/4/2025 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW 
ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 
16/8/2019 của Bộ chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và 
kiểm soát ma túy (sau đây gọi tắt là Kết luận số 132-KL/TW), Uỷ ban nhân dân xã Qùy 
Châu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 132-KL/TW trong các trường 
Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả Kết luận số 132-KL/TW ngày 

18/3/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ, 
Kế hoạch số 345-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để tăng cường, nâng cao hiệu quả 
công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn xã Qùy Châu và các văn bản chỉ đạo của Bộ 
GD&ĐT, Sở GD&ĐT về công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các trường 
Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn xã.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và các tổ chức đoàn thể trong 
nhà trường; sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với UBND xã, Công an xã để tổ chức 
thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính 
phủ, Kế hoạch số 345-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy góp phần xây dựng môi 
trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện. 

- Nâng cao hiệu quả các giải pháp, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục 
pháp luật về phòng, chống ma túy, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong 
cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh, học viên trong các 
trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn xã Qùy Châu.

2. Yêu cầu 
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- Bám sát quan điểm chỉ đạo của Bộ Chính trị tại Kết luận số 132-KL/TW, Nghị 
quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ, Kế hoạch số 345-KH/TU của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy để xác định cụ thể các nội dung nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu và 
trách nhiệm của người đứng đầu trong các nhà trường trong tổ chức thực hiện công tác 
phòng, chống và kiểm soát ma túy; đảm bảo 100% các trường học thuộc UBND xã quản 
lý “không ma túy”.

- Việc triển khai thực hiện Kết luận số 132-KL/TW, Nghị quyết số 93/NQ-CP 
ngày 16/4/2025 của Chính phủ, Kế hoạch số 345-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
phải được tiến hành kịp thời và hiệu quả gắn với việc tổ chức thực hiện Chương trình 
mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Chiến lược quốc gia phòng, 
chống và kiểm soát ma túy ở Việt Nam đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; 
Chương trình phòng chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030; Chương trình 
hành động số 96-Ctr/TU ngày 07/11/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ 
thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công 
tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 12/12/2023 của 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, 
chống ma túy trên địa bàn tỉnh, hướng tới mục tiêu chung đưa địa bàn tỉnh Nghệ An ra 
khỏi địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy... 

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, tổ chức có liên quan 
để thực hiện các nội dung công việc được giao. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả mô hình 
“Giáo dục ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng sống trong các trường học”.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP
1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Kết luận số 132-KL/TW của Bộ 

Chính trị, Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ, Kế hoạch số 
345-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

- Khẩn trương tổ chức phổ biến, tuyên truyền quán triệt nội dung Kết luận số 132-
KL/TW, Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ, Kế hoạch số 345-
KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 
sinh nhằm nâng cao nhận thức, ý thức về phòng, chống ma túy, không sử dụng, vận 
chuyển, mua bán, tàng trữ ma túy.

- Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông; tuyên truyền, phổ biến pháp luật 
về phòng, chống ma túy; xây dựng tài liệu và tổ chức tập huấn đến cán bộ quản lý, nhà 
giáo, nhân viên, học sinh; đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong công tác quản lý học 
sinh, sinh viên, nhằm nâng cao công tác phòng, chống ma túy, vi phạm pháp luật liên 
quan đến học sinh.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng đợt cao điểm phòng chống tội phạm, ma túy 
trong trường học vào dịp tháng hành động phòng chống ma túy. Tiếp tục tăng cường 
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phối hợp với Công an xã để triển khai thực hiện mô hình “Giáo dục ý thức chấp hành 
pháp luật và kỹ năng sống trong các trường học” đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 
quản lý của Nhà nước, vai trò nòng cốt của các lực lượng trong nhà trường trong 
phòng, chống và kiểm soát ma túy

- Triển khai các hoạt động nhằm tạo chuyển biến, đổi mới mạnh mẽ trong tư duy, 
hành động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên 
nhất là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý; xác định phòng, chống và kiểm soát 
ma túy là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; chủ động phối hợp, trao đổi 
với lực lượng chức năng để đưa ra các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện hiệu quả, quyết 
liệt, đồng bộ, thường xuyên, liên tục, đảm bảo 100% đảng viên cán bộ, giáo viên, nhân 
viên và học sinh có nhận thức, ý thức trong việc phòng, chống ma túy.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy các trường học tại địa 
bàn xã, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá công tác phòng, chống và kiểm 
soát ma túy và phải chịu trách nhiệm trước lãnh đạo cấp trên nếu để cán bộ, đảng viên 
và học sinh vi phạm pháp luật về ma túy.

- Mỗi cán bộ, đảng viên, giáo viên phải gương mẫu chấp hành và vận động gia 
đình, người thân, học sinh, phụ huynh học sinh chấp hành nghiêm quy định của pháp 
luật về phòng, chống và kiểm soát ma túy; phối hợp với chính quyền địa phương trong 
việc tuyên truyền nâng cao ý thức toàn dân trong phòng, chống và kiểm soát ma túy tại 
nơi cư trú; tích cực tham gia tố giác tội phạm khi phát hiện người vi phạm pháp luật về 
ma túy.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các vi phạm trong tổ chức 
thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong nhà trường

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, gáo dục, phòng ngừa tội phạm tệ nạn 
ma túy.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy với nội dung, hình thức, 
biện pháp phù hợp với từng cấp cấp học, chú trọng vào những nhóm có nguy cơ nhất là 
thanh, thiếu niên, các khu vực điểm phức tạp về ma túy. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 
4.0, Internet, mạng xã hội trong việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công 
tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; xây dựng và triển khai các nội dung giáo dục về 
phòng, chống ma túy vào các chương trình chính khóa, các hoạt động ngoại khóa ở các 
cấp học đảm bảo hiệu quả, chất lượng nhằm nâng cao nhận thức, ý thức pháp luật về 
phòng, chống ma túy cho học sinh.

- Tăng cường công tác quản lý học sinh ở các cấp học trên địa bàn, không để mắc 
vào tệ nạn ma túy; chủ động rà soát, phát hiện học sinh liên quan đến tội phạm và tệ nạn 
ma túy để kịp thời phối hợp với các cơ quan có liên quan có giải pháp giáo dục, quản lý 
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và xử lý theo quy định. Xây dựng mô hình cung cấp, tiếp nhận thông tin tố giác về tệ 
nạn ma túy liên quan đến học sinh trong các nhà trường trên địa bàn xã.

- Xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp giữa nhà 
trường với lực lượng Công an, chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội và 
gia đình trong công tác quản lý học sinh; xây dựng mô hình “Trường học không ma 
túy”; phối hợp với lực lượng Công an xã tiếp tục thực hiện có hiệu quả mô hình “Giáo 
dục ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng sống trong các trường học”, lồng ghép 
các nội dung giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy cho học 
sinh; bảo đảm môi trường giáo dục, học tập an toàn, văn minh trong các cơ sở giáo 
dục, ký túc xá, khu nhà trọ ngoại trú của học sinh và khu vực xung quanh các trường 
học để phòng ngừa tội phạm và tệ nạn ma túy xâm nhập. 

4. Công tác quản lý và hỗ trợ người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng 
đồng

Các trường học trên địa bàn phối hợp với các ban, ngành có liên quan, hỗ trợ các 
cơ sở cai nghiện tổ chức dạy văn hóa, chính trị, pháp luật cho người cai nghiện sớm tái 
hòa nhập cộng đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa – Xã hội
- Chủ trì, tham mưu chỉ đạo và phối hợp với các phòng liên quan, các ngành chức 

năng, các tổ chức chính trị - xã hội cùng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS triển 
khai thực hiện Kế hoạch hiệu quả.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại các nhà 
trường trên địa bàn xã.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo kết quả thực hiện theo quy 
định. 

- Chỉ đạo theo dõi công tác tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng, chống ma túy 
trong các cấp học.

- Lồng ghép nội dung vào các cuộc kiểm tra, giám sát tại các trường học.
2. Ban quản lý các thôn, bản
- Chỉ đạo các ban, ngành, các tổ chức chính trị-xã hội cấp bản phối hợp cùng các 

nhà trường tại địa bàn triển khai thực hiện các nội dung có liên quan trong Kế hoạch.
3. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn
- Căn cứ vào nội dung trên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả; định 

kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện về UBND 
xã (qua Phòng VH-XH) để tổng hợp, theo dõi và báo cáo cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 
16/4/2025 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW 
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ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 
16/8/2019 của Bộ chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và 
kiểm soát ma túy trong các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn xã Qùy 
Châu./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT;                   
- Đảng Uỷ, TT HĐND xã;    (Để b/c)
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các cơ sở GD trên địa bàn (để t/h);
- BQL các Thôn/bản (để t/h);
- Lưu: VT, VHXH (Thủy).

Nguyễn Văn Hà
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